
  رانت چیست و 
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اقت�اد دانشگاه خوارزمى

رانت خــوارى پدیده اى اســت که 
آســیب هاى فــراوان اجتماعــى و 
اقتصادى فراوانى براى کشــورها به 
وجود مى آورد. بنا به نظر اقتصاددانان، 
درآمدهایى که خارج از فعالیت هاى 
مولد اقتصــادى و بــا بهره گیرى از 
قدرت و نفوذ سیاســى یا اقتصادى 
صورت مى پذیرد همیشــه به عنوان 
آفتى براى نظام اقتصادى و توســعه 
اقتصادى هر کشــورى حساب شده 
اســت. مصداق بارز این کلام همان 
«رانت و رانت خوارى» است. اما رانت 

و انواع آن چیست:
1- رانت، یک فعالیــت غیر بهره ور 
و غیرمولد اســت که براى به دست 
آوردن منافع شخصى از فعالیت ها و 
منابع عمومى صورت مى گیرد. این 
فعالیت شامل گستره اى از فعالیت ها 
از نــوع قانونــى مانند لابــى کردن 
و تبلیغــات گرفته تــا فعالیت هاى 
غیرقانونى مثل رشــوه گیرى و فساد 

ادارى است.
2- اتــلاف و هــرز رفتــن منابع در 
جامعه، تنهــا تخصیص نادرســت 
منابع نیست بلکه هزینه هاى ناشى 
از اخذ امتیازهــاى انحصارى و ویژه 
را نیز شامل مى شــود. هزینه اى که 
سهم بالایى از درآمد ملى کشورهاى 
درحال توســعه را به خود اختصاص 

داده است.
3- همه جوامع در معرض رفتارهاى 
فاسد و غیرقانونى قرار دارند ولى رانت 
جویى فراگیر جایــى اتفاق مى افتد 
که دولت ها ضعیف، فاســد، در حال 
زوال، رشــوه خوار، فاقــد حاکمیت 
قانون هســتند که معمولاً در اغلب 
کشــورهاى با درآمد کم و متوسط 

وجود دارد.
4- قاعدتاً از فرایند توسعه اقتصادى 
که شــفافیت ها افزایــش مى یابد و 
حاکمیت قانون مســتقر مى گردد، 
رانت ها کاهــش مى یابــد. رانت ها 
تنها شــامل ســودهاى انحصارى 
نیســتند بلکه یارانه ها، مقررى هاى 
ســازمان یافته بــا مافیــاى هــاى 
خصوصى، سودهاى بالایى که رقبا به 
نوآوران قبل از تقلید از نوآورى آن ها 

مى پردازند و غیره هست.
5- رانت اطلاعاتــى هنگامى اتفاق 
مى افتــد کــه رانتخــوار از اخبار و 
تصمیمات و یا قوانین آتى خبر دارد 
و بر مبناى آن تصمیمات اقتصادى 
زودترى را انجام مى دهد و به واسطه 
آن در آینده سودهاى غیرمتعارفى را 

به دست مى آورد.
6- رانــت امضاى طلایــى هنگامى 
اتفاق مى افتد کــه صاحب منصبى و 
یا ارگانى، حق واگــذارى امتیازى به 
دیگران را در جهت استفاده از منابع 
طبیعى، راه اندازى فعالیتى خاص و ... 

فراتر از قانون و مصوبات را دارا است.
7- درمجمــوع در علم اقتصاد، رانت 
درآمدى است که بى تلاش به دست 
مى آید. رانت خوارها با استفاده از نفوذ 
سیاسى و اقتصادى شان یا از طریق 
آشنایانى که صاحب این نفوذ هستند 
به صورت غیرقانونى بــه منابع مالى 
دست پیدا مى کنند و به کسب ثروت 

مى پردازند.
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 عضو کمیسیون انرژى مجلس یازدهم:گفت وگو

افتتاح پالایشگاه فاز 14 پارس جنوبى
 نماد توانایى و غرور ایرانى
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 فراپادمانى ها هرگز
سخنگوى کمیسیون امنیت ملى و سیاست خارجى مجلس جلسه اخیر را تشریح کرد:

آغاز کاشت 20 میلیون درخت
همزمان با آغاز هفته منابع طبیعى و در استان اصفهان انجام مى شود:

3

یارگیرى بلوك نظم جهانى چند قطبى
تقویت چندجانبه گرایى با پذیرش اعضاى جدید بریکس محقق مى شود

گام هاى اساسى فرهنگ سازى در مسیر مصرف بهینه

صنایع دستى، تم نوروز امسال

با آرامش بنوشید

66 آمبولانس استان اصفهان بازسازى شد

نخستین جشنواره مطبوعاتى «قاصد آب» به کار خود پایان داد؛

معاون خدمات شهرى شهردارى یزد خبر داد:

بررسى آخرین تحقیقات در ارتباط بین قهوه و بینایى!

برداشتن گام دیگر فولاد مبارکه در ایفاى مسئولیت اجتماعى

موضوع مزایده: مزایده اجاره غرفه ها و اماکن تجارى، تفریحى و ورزشى واقع در دهکده زاینده رود
سازمان عمران زاینده رود در نظر دارد نسبت به اجاره واحدهاى تجارى، تفریحى و ورزشى خود به شرح مذکور و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده  

s با شماره مزایده 1401/5050 به صورت الکترونیکى اقدام نماید. e t a d i r a n .i r با بهره گیرى از سامانه تدارکات الکترونیکى دولت 
زمان انتشار در سایت: 1401/12/15

مهلت دریافت اسناد مزایده: ساعت 19 مورخ 1401/12/22
تاریخ بازدید: از تاریخ انتشار تا ساعت 14/30 مورخ 1401/12/23
آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت: تا ساعت 19 مورخ 1402/1/9
زمان بازگشایى: ساعت 10 صبح روز پنجشنبه مورخ 1402/1/10

زمان اعلام به برنده: تا مورخ 1402/1/17
ضمنا رعایت موارد ذیل الزامى مى باشد:

1- برگزارى مزایده صرفا از طریق سامانه الکترونیکى دولت مى باشــد و کلیه مراحل فرایند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده (در صورت 
وجود هزینه مربوطه) پرداخت تضمین شرکت در مزایده (ودیعه)، ارسال پیشنهاد قیمت، بازگشایى پاکات، اعلام به برنده، واریز وجه مزایده و تحویل 

در بستر سامانه از این طریق امکان پذیر مى باشد.
2- پیشنهاد مى گردد با توجه به تنوع کالاهاى مطرح شده در مزایده قبل از ارائه پیشنهاد از اقلام موضوع مزایده بازدید به عمل آورید.

3- علاقه مندان به شرکت در مزایده مى بایست جهت ثبت نام و دریافت مزایده الکترونیکى (توکن) با شماره هاى ذیل تماس حاصل نمایند:
s اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها، در سایت  e t a d i r a n . i r مرکز پشتیبانى و راهبرى سامانه: 41943-021 و شــماره 1456-021 «بخش 

سامانه ثبت نام / پروفایل مزایده گر» موجود است.
4- در صورت بروز هر گونه اشکالى و یا سوال از فرایند انجام ثبت نام، متقاضیان مى توانند با شماره 1456 مرکز پاسخگویى ستاد معاملات الکترونیک 

دولت تماس حاصل نمایند.
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:

تلفن سازمان: 32673010-32673080  i n f o @ i o z .i r ایمیل سازمان:    w w w . i o z . i r آدرس سایت سازمان : 

 آگهى تجدید مزایده عمومى شماره 1401/5050 (شماره مرجع مزایده)

مسعود منتظرى نجف آبادى - مدیرعامل سازمان عمران زاینده رود

سینمایى «دانلود فیلم ما یک روح داریم» محصول 2023 است. 
کوین پس از کشف اینکه خانه جدیدشان توسط روحى به نام 
ارنست تسخیر شده است، یک صفحه در رسانه هاى اجتماعى 
ایجاد کرده و ارنست و خانواده اش را در فضاى مجازى به شهرت 
مى رساند. اما زمانى که کوین و ارنست شروع به کشف حقیقت 

در مورد گذشته ارنست مى کنند، همه چیز تغییر کرده و…

ایران از کشف نخستین ذخیره بزرگ لیتیوم در غرب کشور خبر داد؛

نفت قرن بیست و یک زیر پاى ایرانیان
 رسانه هاى رسمى ایران از کشف نخستین ذخیره بزرگ لیتیوم خبر دادند که مى تواند سرآغازى براى یافتن دیگر ذخایر پنهان این ماده ارزشمند و گرانبها در این 
کشور باشد. لیتیوم فلزى بسیار راهبردى و ماده اى حیاتى در فرایند تولید باترى خوردروها و دستگاه هاى الکتریکى به شمار مى رود. نخستین ذخیره بزرگ لیتیوم 

که مسئولان ایرانى خبر از کشف آن داده اند در استان همدان در غرب این کشور واقع شده است.
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3 آمار عجیبى که براى خرید خودروهاى وارداتى ثبت شد؛

120 هزارخریدار 
تیتر دوم
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به استقبال از هفته 
«سربازان گمنام امام زمان (عج)»

مجاهدان خاموش، شیران عرصه امنیت




